4) Cf. nunc Griech. Literat. des Altertums (1905) p. 68: „in der Praxis stand er (Aristotel.) stark unter dem Einflusse des Isokrates. Nicht nur, dass er eine Anzahl von dessen Reden offenbar als Musterstücke im Gedächtnisse seiner Schüler voraussetzte: er schreibt für das grosse Publikum sehr viel mehr isokrateisch als platonisch.“

höher, aber er steht auf jenes Schultern“, l. c. I p. 320. Quibus consideratis recte, quae ratio inter Aristotelem et Isocratem obtinuerit, iudicabimus neque temere probabimus sententias eorum, qui quod Cephisodorus, Isoeratis discipulus, in Aristotelem invectus sit, propterea etiam magistros utriusque, Platonem et Isocratem, inimicos fuisse affirmare non desierunt.

Reliquum est, ut de alio Isocrateo agamus, cui et cum Isocrate et Aristotele et Platone necessitudinem fuisse traditur, de **Theodecte**.

Isocrateum fuisse testimonio sint: Ps. Plut. p. 837 C καὶ Θεοδέκτης ὁ Φασηλίτης ὁ τὰς τραγῳδίας ὑστερον γράψας. Suidas s. v. Athen. X 75 p. 451 E. Cf. etiam Vit. Is. p. 257 West. Atque quamquam Isocrateus fuit, tamen etiam Aristotelis discipulus fuisse dicitur, quocum amicitia<sup>1)</sup> coniunctus fuit. Cic. Orat. 172: ‘eius (Aristotelis) auditor Theodectes’. Cf. etiam Valer. Max. VIII 14, 3.

Aristotelis discipulum fuisse elucet etiam ex narratiuncula pulchra Plut. Alex. c. 17, ubi de Alexandro Magno urbem Phaselim visente<sup>2)</sup> haec traduntur: διὸ καὶ πλείονας ἡμέρας ἐν τῇ πόλει διέτριψεν. ἐν αἷς καὶ Θεοδέκτου τεθνηκότος (ἥν δὲ Φασηλίτης) ἵδιῳ εἰκόνᾳ ἀνακειμένην ἐν ἀροῷ, μετὰ δεῖπνον ἐπεκώμασε μεθίσιον καὶ τῶν στεφάνων ἐπέρριψε πολλούς, οὐν ἄχαριν ἐν παιδιᾷ ἀποδιδοὺς τιμὴν τῇ γενομένῃ δι' Ἀριστοτέλην καὶ φιλοσοφίαν διμιλίᾳ πρὸς τὸν ἄνδρα.

Deinde mentio fit Theodectis τέχνης, quae ab Aristotele quasi suum ipsius opus designatur: Rhet. III 10. 1410<sup>b</sup>, 2 αἱ δ' ἀρχαὶ τῶν περιόδων σχεδὸν ἐν τοῖς Θεοδέκτειοις ἔξηριθμηται<sup>3)</sup>. Ex ipso titulo ‘Θεοδέκτεια’ apparere videtur illa scripta ita intelligenda esse, ut Th. discipulus diligentissimus Aristotelis, quod in schola magistri audiverat, eius consensu componeret et ederet, quapropter A. illud Theodectis opus quasi suum habere potuit. Theodectem post Aristotelis discessum Athenis (347) scholam magistri con-

1) Steph. Byz. s. v. Φάσηλις: κάλλει διαφέρων Theodectes. Athen. XIII 21 p. 566 E: Σωκράτης — τοῦ Ἀλιβιάδου κάλλους οὐχ ἡττῶν ἐστίν; ὃς καὶ ὁ σεμνότατος Ἀριστοτέλης τοῦ Φασηλίτον μαθῆτον; fortasse carmine A. Theodectis pulchritudinem praedicaverat. (Blassius.)

2) Alex. visit Phaselim Olymp. 111/3 = 334/3.

3) Diog. L. V 24 in enarrandis Aristotelis operibus: τέχνης τῆς Θεοδέκτου εἰσαγωγῆς α'. Vita Aristotelis p. 403 West. τέχνης τῆς Θεοδέκτου συναγωγῆς ἐν γ'.

tinuavisse Dielsius edocuit<sup>1)</sup>, qui etiam concessit Theodectem Isocrateum Aristotelii in communi studiorum campo magno usui fuisse. „Denn da A. trotz seiner Antipathie gegen Isokrates doch im Technischen grosse Stücke auf ihm hält, so war ihm gewiss ein früherer Schüler jenes Rhetors — von grossem Nutzen.“ Theodectem in illis scriptis — quae inde ab Aristotele *Θεοδέκτεια* nominantur — Isocratis praeceptis sese applicuisse Blassius II 446 recte exposuit. Tantum autem aberat, ut Th. Aristotelis praeceptis adversaretur<sup>2)</sup>, ut Aristotelem sequeretur, quippe cuius praecepta artis rhetoricae non admodum aberrarent iis, quae Isocrates docuerat. Id quod recte intellexit Wilamowitzius l. c. I 320: „also hat er (A.) sich in den Vorträgen, die er dem Theodektes zur Herausgabe überliess, noch viel näher an Isokrates gehalten. Und der gemeinsame Freund bildete auch persönlich ein Bindeglied zwischen dem greisen Rhetor und dem aufstrebenden Platoniker; zu einem Konflikte zwischen diesen beiden ist es nicht gekommen“<sup>3)</sup>. Quibus consideratis non falsas coniecturas de Isocratis et Aristotelis vel amicitia vel inimicitia faciemus. Atque iam vidimus epistulam V. Isocratis solam nobis ostendere inimicitias quasdam, quas Isocrates senex graviter tulerit; Cephisodorus discipulus, cum magistro officium gratiae putaret praestare, — contra Aristotelem defendens Isocratem — effecit, ut plus iusto posteri Aristotelem ab Isocrate abalienaverint. Ut Timotheus Platonem cum Isocrate, ita Theodectes Aristotelem cum Isocrate artiore iunxit vinculo.

Atque idem Theodectes etiam Platonem audiverat<sup>4)</sup>, quae confirmatur id quod supra p. 38 exposui. Neque desunt vestigia, quae Platonis auctoritatem in Theodectis scriptis impressam etiam nunc nobis monstrant. Cf. fragmentum Theodectis ab Aristotele (Rhet. II 23 p. 96 Sp.) traditum; de quo cf. Bassium II 447. Et veneratum esse Theodectem Platonem etiam titulus fragmenti *Σωζόατονς ἀπολογία* demonstrat, ex qua Aristoteles Rhet. II 23 p. 97 Sp. affert verba: εἰς ποιον λεγόντες ήσέβηκεν;

1) Das 3. Buch der Aristotelischen Rhetorik, Abhandlungen der Berliner Akademie d. Wiss. 1886, imprimis p. 13 sq.

2) Velut Blassius l. c.

3) Cf. ea, quae supra p. 47 demonstravi; sine ulla tamen simultate Cephisodori apologia Isocratis contra Aristotelem scripta intelligi non potest.

4) Suidas s. v. *Θεοδέκτης* ὁ ὑπερ, τραπέσις δ' ἐπὶ τραγῳδίας. μαθητὴς Πλάτωνος καὶ ἱσοχράτονς καὶ Ιριστορέκουν.

*τίνας θεῶν οὐ τετίμησεν ὅν ή πόλις νομίζει;* Atque conjecturam facere possumus Theodectem ab Isocrate ad Socratis apologiam componendam esse commotum. Nimirum in 'Busiride' Isocrates Polycrati sophistae orationem opposuerat meliorem potioremque (§ 5 *ἴνα δὲ μὴ δοκῶ τὸ προχειρότατον ποιεῖν κτλ.*). Quo in libello etiam alterius orationis Polycratis mentio fit: *κατηγορίας Σωκράτους*, cui orationi, ut aliam<sup>1)</sup> opponeret, suassisce Isocratem uni ex discipulis suis, mihi quidem probatur. Isocrates ipse fortasse noluit scribere talem librum: scripsit enim illis temporibus suam ipsius apologiam *περὶ τῆς ἀντιδόσεως*<sup>2)</sup>. Theodectem circa annum 360 Isocratis discipulum fuisse San negius l. c. p. 36 probabiliter exposuit. Nimirum aetas Theodectis ita circumscribenda est, ut obitus ante Ol. 111/3 = a. 334/3 cadat (cf. Plut. Alex. 17, vide supra p. 48) atque cum existimandum sit eum iam pluribus annis ante mortuum fuisse<sup>3)</sup>, annum natalem Suidam sequentes, qui eum 41 annos natum esse mortuum memoriae prodit, circiter in anno 380 ponere debemus<sup>4)</sup>. Proinde si inde ab a. 360 eum Isocratis discipulum fuisse statuerimus, veritati appropinquabimus. His annis Isocrates cum Platonis *ἀπολογίαν Σωκράτους* semel atque iterum legisset<sup>5)</sup>, discipulo summa ingenii vi praedito, quem

1) Nimirum pro *κατηγορίᾳ* apologiam.

2) Qui libellus editus est a. 353.

3) Praesertim si deliberamus Alexandrum Phaselide eius statuam in foro exstructam vidiisse.

4) Welcker, Griech. Trag. p. 1069 proponit a. 375: sero.

5) Oratio 15 Isocratis *περὶ ἀντιδόσεως* inscripta mihi quidem non satis videtur intelligi posse nisi a Platonis apologia Socratis aliquatenus eam pendere statuimus. Quamquam concedo multas similitudines etiam ex eo explicari posse, quod similis condicio (apologia) similes postulat sententias cogitationesque. Qua de re disceptare tempus non opportunum est; id autem affirmare non dubito Socratis condemnatione et morte Isocratem veneratione Socratis completum esse (cf. Antid. 19), qua Platonis propior factus est. Neque comprobo Duemmleri sententias (Kl. Schr. I 100, 109); cf. quaeso Blassii l. c. II 44. Atque iam Hieronymus Wolff in edit. Isoer. oper. (Basileae 1553) p. 663: 'tota oratio', inquit, 'magnam similitudinem habet cum apologia Platonica Socratis.' Id quod etiam Spengelius concessit. Perrexit deinde similitudines componere M. Schanz, Samml. ausgew. Dial. Plat., vol. III, cf. p. 117 sq., 126, 147, 149, 168, 183, 187, 196 sq., 214. Cf. etiam ea, quae I. Vassold (Progr. Kön. Ludw. Gymnas. München 1897/98) exposuit, quo cum in universum consentio.